
 
Divisione Personale Tecnico Amministrativo 

Palazzo del Maino – Via Mentana, 4 - 27100  Pavia 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA

 
 
 
Determinazione n.  2649/2010                                                   Oggetto: Progressioni economiche orizzontali 
Prot. n. 54422 del  31/12/2010  
Titolo VII 
Classe 5 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

-  VISTO il C.C.N.L. 16/10/2008 ed in particolare l’art.79 e il C.C.N.L. 12/03/2009; 
 

- VISTO l’accordo di contrattazione decentrata, sottoscritto il 24 luglio 2009, per l’applicazione dei 
suddetti contratti e in particolare i fondi destinati alle Progressioni economiche orizzontali con 
decorrenza 1/1/2010 pari a euro 177.810; 

 
- CONSIDERATO che gli aventi titolo alla Progressioni economiche orizzontali al 1/1/2010 risultano 

essere pari a 565 unità; 
 

- CONSIDERATO quindi che le risorse finanziarie del fondo e la normativa attuale consentono 
l’attribuzione della Progressione Economica Orizzontale solo ad una parte degli aventi titolo; 

 
- CONSIDERATO che l’Amministrazione, di intesa con le OO.SS.e RSU, ha predisposto una 

metodologia per attivare procedure selettive così come previsto dall’art.79 c.2 del CCNL 16/10/2008; 
 

- VISTO il resoconto di contrattazione decentrata, del 26 febbraio 2010, in cui viene descritta la 
proposta metodologica per le Progressioni economiche orizzontali al 1/1/2010; 

 
- VISTO il resoconto di contrattazione decentrata, del 30 aprile 2010, in cui sono stati apportati 

correttivi alla metodologia proposta dall’Amministrazione; 
 

- VISTO il resoconto di contrattazione decentrata, del 21 settembre 2010, in cui sono state stabilite le 
percentuali da applicare in base alle categorie e aree professionali degli aventi titolo; 

 
- CONSIDERATI i risparmi relativi all’anno 2010 derivanti alle altre tipologie del Fondo per le 

progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale; 
 

- VISTO il resoconto di contrattazione decentrata, del 1 dicembre 2010, in cui sono è stato stabilito di 
assegnare i risparmi dell’art.91 c.1 e c.3 alle Progressioni economiche orizzontali al 1/1/2010 nella 
proporzione del 60% solo al personale di categoria B e C e nella proporzione del 40% a tutto il 
personale; 

 
 

DISPONE 
                   

Art.1 In base all’assegnazione del Fondo per le progressioni economiche orizzontali e in base ai risparmi 

derivanti dalle altre tipologie del Fondo,  in applicazioni delle percentuali calcolate in modo 



proporzionale rispetto agli aventi titolo, il numero dei passaggi alle posizioni economiche 

immediatamente superiori risulta essere pari a 244 unità, suddivise secondo agli arrotondamenti 

riportati nella tabella sottostante: 

 

categoria B B C C C C D D D EP EP EP   

area 

A
rea am

m
inistrativa 

A
rea servizi generali e tecnici 

A
rea am

m
inistrativa 

A
rea biblioteche 

A
rea socio 

A
rea tecnica, tecnico scientifica 

ed elaborazione dati 

A
rea am

m
inistrativa 

A
rea biblioteche 

A
rea tecnica, tecnico scientifica 

ed elaborazione dati 

A
rea am

m
inistrativa 

A
rea biblioteche 

A
rea tecnica, tecnico scientifica 

ed elaborazione dati 

tot 

AVENTI TITOLO 19 66 163 29 8 97 54 17 79 15 4 14 565

244 8,21 28,50 70,39 12,52 3,45 41,89 23,32 7,34 34,12 6,48 1,73 6,05
244,0

0
ARROTONDAMENT
I 8 29 70 13 3 42 23 7 34 7 2 6 244

 
 
Art.2 In base al resoconto di contrattazione decentrata, del 1 dicembre 2010, in cui è stato stabilito di 

assegnare i risparmi dell’art.91 c.1 e c.3 alle Progressioni economiche orizzontali al 1/1/2010 nella 

proporzione del 60% solo al personale di categoria B e C, si aggiungono anche i seguenti passaggi 

orizzontali al numero delle progressioni economiche individuate in base all’art.1: 

 

categoria B B C C C C  

area 

A
rea 

am
m

inis
trativa 

A
rea 

servizi 
generali 
e tecnici 

A
rea 

am
m

inis
trativa 

A
rea 

bibliotec
he 

A
rea 

socio 

tecnica, 
tecnico 
scientific
a ed 
elaboraz
ione dati 

tot 

AVENTI TITOLO 19 66 163 29 8 97 382
18 0,90 3,11 7,68 1,37 0,38 4,57 18,00

ARROTONDAMENT
I 1 3 8 1 0 5 

18

 
 
 
Art.3 Al personale tecnico amministrativo di cui agli artt.1 e 2, specificatamente indicato nell’allegato A, che 

fa parte integrante del presente provvedimento, viene corrisposta - a decorrere dal 1 gennaio 2010 - 

una progressione economica orizzontale nella relativa categoria di appartenenza. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Giuseppino Molinari) 

 

IP/ps 


